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СОВРЕМЕННЫЙ КИТАЙ НА НОВОМ ЭТАПЕ РАЗВИТИЯ 

 

Аннотация 

Современный Китай, выделяющийся своим стремительным развитием и глобальным 

влиянием, становится фокусом внимания исследователей. Исследование охватывает 

политические, экономические, социокультурные и экологические аспекты развития Китая на 

новом этапе. Методология включает систематический обзор литературы, анализ статис-

тических данных, изучение инициативы "Один пояс и один путь", геополитический 

контекст, внутреннюю политику и воздействие на окружающую среду. Цель исследования - 

предоставить комплексное понимание современного положения Китая, выявить ключевые 

тренды и предполагаемые вызовы. В контексте глобальных трансформаций инициативы 

"Один пояс и один путь" Китай привлекает внимание с активным участием в мировой 

политике, экономике и геополитике.  

Современное состояние Китая характеризуется одной главной проблемой - это проблема 

выбора пути дальнейшего развития. В статье делается попытка определить те проблемы, с 

которыми Китай столкнулся на современном этапе развития. Спустя несколько десятилетий 

стремительного роста, Китай по существу разрушил стереотипы о невозможности сочетания 

коммунистических идеалов с развитием рыночной экономики. Эта трансформация сбила с 

толку западные эксперты, и в результате Китай стал лидером в мировой экономике. Однако 

современное состояние Китая характеризуется новыми вызовами как внутри, так и во 

внешней среде. 

Исследование подчеркивает важность адаптации стратегий Китая в условиях сложных 

вызовов, таких как вопросы внутренней политики, напряженные отношения и экологические 

проблемы. Анализируя влияние Китая на мировой порядок, исследование предоставляет 

основанный на данных взгляд на перспективы и последствия стратегий, принятых страной на 

новом этапе ее развития. 

Ключевые слова: внутреннее положение Китая, внешняя политика, новые вызовы 

мировой политик, инвестиционная политика, политическая экономия. 
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ДАМУДЫҢ ЖАҢА КЕЗЕҢІНДЕГІ ҚАЗІРГІ ҚЫТАЙ 

 

Аңдатпа 

Қарқынды дамуымен және жаһандық ықпалымен ерекшеленетін қазіргі Қытай зерттеу-

шілердің назарында. Зерттеу Қытайдың жаңа кезеңдегі дамуының саяси, экономикалық, 
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әлеуметтік-мәдени және экологиялық аспектілерін қамтиды. Әдістеме жүйелі әдебиеттерді 

шолуды, статистикалық деректерді талдауды, «Белдеу және жол» бастамасын, геосаяси 

контекстті, ішкі саясатты және қоршаған ортаға әсерін сараптауды қамтиды. Зерттеудің 

мақсаты – Қытайдағы ағымдағы жағдайды жан-жақты түсіну, негізгі тенденциялар мен 

күтілетін қиындықтарды анықтау. «Бір белдеу, бір жол» бастамасының жаһандық трансфор-

мациясы аясында Қытай әлемдік саясатқа, экономикаға және геосаясатқа белсенді қатысуы-

мен назар аударып отыр. 

Қытайдың қазіргі жағдайы бір негізгі проблемамен сипатталады – одан әрі даму жолын 

таңдау мәселесі. Мақалада Қытайдың қазіргі даму кезеңінде кездесетін проблемаларды 

анықтауға тырысады. Бірнеше онжылдық қарқынды өсуден кейін Қытай коммунистік 

идеалдарды нарықтық экономиканың дамуымен біріктірудің мүмкін еместігі туралы 

стереотиптерді түбегейлі жойды. Бұл трансформация батыстық сарапшыларды таң қалдыр-

ды, нәтижесінде Қытай әлемдік экономикада көшбасшыға айналды. Дегенмен, Қытайдың 

қазіргі жағдайы ішкі және сыртқы жаңа сынақтармен сипатталады. 

Зерттеу ішкі саясат, шиеленіс және экологиялық мәселелер сияқты күрделі сынақтарға 

қарсы Қытайдың стратегияларын бейімдеудің маңыздылығын көрсетеді. Қытайдың 

жаһандық тәртіпке ықпалын талдай отырып, зерттеу ел дамуының жаңа кезеңінде 

қабылдаған стратегиялардың келешегі мен салдарын деректерге негізделген көзқараспен 

қамтамасыз етеді. 

Түйін сөздер: Қытайдың ішкі жағдайы, сыртқы саясат, әлемдік саясаттың жаңа сын-

қатерлері, инвестициялық саясат, саяси экономика. 
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MODERN CHINA AT A NEW STAGE OF DEVELOPMENT 

 

Abstract 

Modern China, marked by its rapid development and global influence, has become the focus of 

researchers. The study encompasses political, economic, socio-cultural, and environmental aspects 

of China's development in this new era. The methodology involves a systematic literature review, 

analysis of statistical data, examination of the "Belt and Road Initiative", geopolitical context, 

internal policies, and environmental impact. The goal of the research is to provide a comprehensive 

understanding of China's current situation, identify key trends, and anticipate potential challenges. 

In the context of the global transformations brought about by the "Belt and Road Initiative," China 

garners attention with its active participation in global politics, economics, and geopolitics. 

China's current state is characterized by a fundamental challenge – the dilemma of choosing a 

path for further development. The article attempts to identify the issues China faces in the 

contemporary stage of its development. After decades of rapid growth, China has virtually 

challenged preconceptions about the incompatibility of communist ideals with market economy 

development, leaving the Western establishment perplexed. China has ascended to a leading 

position in the global economy. However, its present condition is marked by new challenges both 

domestically and in the external environment. 

The study underscores the importance of adapting China's strategies in the face of complex 

challenges such as internal policy concerns, strained international relations, and environmental 

issues. By analyzing China's impact on the global order, the research provides a data-driven 

perspective on the prospects and consequences of the strategies adopted by the country in this new 

stage of its development. 

Keywords: China's internal situation, foreign policy, new challenges in world politics, 

investment policy, polical economy. 
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ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Концепция устойчивого развития стала фокусом внимания в современном обществе. В 

данной статье осуществляется всесторонний анализ современного состояния Китая, 

рассматривая различные аспекты его развития на политической, экономической, 

социокультурной и экологической аренах. Методология исследования включает 

систематический обзор литературы, анализ статистических данных, изучение роли 

инициативы "Один пояс и один путь", геополитического контекста, внутренней политики и 

воздействия на окружающую среду. 

Цель данного исследования заключается в предоставлении комплексного и глубокого 

понимания современного положения Китая на глобальной арене, выявлении ключевых 

трендов его развития и предполагаемых вызовов. Анализируя множество факторов, 

определяющих судьбу современного Китая, статья стремится представить основанный на 

данных взгляд на перспективы и последствия стратегий, принятых этой страной на новом 

этапе ее развития. 

Современный Китай находится на перекрестке глобальных трансформаций и привлекает 

внимание исследователей как один из ключевых участников мировой политики и экономики. 

В ходе настоящего исследования будет осуществлено всестороннее рассмотрение 

современного состояния Китая и его влияния на глобальную динамику. 

Современное состояние Китая ставит перед его руководством сложные задачи, включая 

эффективную реализацию мегапроекта "Один пояс, один путь", утверждение страны в роли 

технологического центра и решение проблем международной безопасности. Этот период 

роста экономической активности Китая привлекает все большее мировое внимание и требует 

внимательного анализа. Аналитический обзор современного развития Китая за последние 

тридцать лет, проведенный Баоцзе Ченом, выделяет важность реформ, экономической 

открытости и глобального сотрудничества для трансформации китайской экономики и 

расширения ее влияния. 

Несмотря на видимые успехи, сопровождающие экономический подъем Китая, 

существуют значительные вызовы и неопределенности. Следующие десятилетия будут 

непредсказуемыми для китайской экономики и политики, включая напряженные отношения 

с уйгурами, ситуацию в Украине, снижение населения и экологические проблемы. 

Данное исследование предполагает глубокий анализ современного состояния Китая с 

использованием комплексного методологического подхода, включающего обзор литературы, 

анализ статистических данных и изучение ключевых стратегий страны. Мы стремимся 

предоставить всестороннее понимание перспектив и вызовов, стоящих перед Китаем на 

данном этапе его развития. 

Методология исследования также включает анализ китайских официальных документов, 

статистических данных, научных публикаций, а также качественные методы, такие как 

интервью с экспертами в области китайских экономических и политических процессов. 

Наша цель - предоставить читателям более полное представление о современном положении 

и перспективах Китая, а полученные результаты предоставить базу для более глубокого 

анализа и обсуждения текущей ситуации и будущих тенденций в развитии страны. 

Кроме того, наше исследование сосредотачивает внимание на сравнительном анализе 

ресурсного потребления Китая и западных стран, выявляя влияние этого аспекта на 

неравенство в потреблении и его связь с глобальными экологическими и ресурсными 

проблемами. Изучение инвестиционной политики Китая направлено на выявление основных 

принципов и влияния, которое она оказывает на развивающиеся страны, предоставляя 

ключевые инсайты в понимание масштабов и последствий экономического воздействия. 
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ВВЕДЕНИЕ 

Современный Китай, ставший одним из ключевых участников мировой политики и 

экономики, привлекает внимание исследователей своим стремительным развитием на новом 

этапе своей истории. В свете внедрения инновационных стратегий, таких как инициатива 

«Один пояс и один путь», Китай занимает центральное место в глобальных дискуссиях о 

международных отношениях, экономическом росте и геополитике. 

Это исследование нацелено на всесторонний анализ современного состояния Китая, 

рассматривая разнообразные аспекты его развития на политической, экономической, 

социокультурной и экологической аренах. Методология исследования включает в себя 

систематический обзор литературы, анализ статистических данных, изучение роли 

инициативы «Один пояс и один путь», геополитический контекст, внутреннюю политику и 

воздействие на окружающую среду. 

Цель данного исследования заключается в предоставлении комплексного и глубокого 

понимания современного положения Китая на глобальной арене, выявлении ключевых 

трендов его развития и предполагаемых вызовов. Анализируя многогранность факторов, 

определяющих судьбу современного Китая, мы стремимся предоставить основанный на 

данных взгляд на перспективы и последствия стратегий, принятых этой страной на новом 

этапе её развития. 

Современный Китай, находясь на перекрестке глобальных трансформаций, представляет 

собой объект интенсивного внимания исследователей и наблюдателей мировых событий. В 

течение последнего десятилетия, страна активно развернула новые стратегии и инициативы, 

отмечаясь в ключевых аспектах мировой политики, экономики и геополитики. Анализируя 

современное состояние Китая, особое внимание уделяется его влиянию на глобальную 

экономику, политические динамики и безопасность. 

Прошедшие изменения в экономической и политической парадигме Китая, выраженные 

в реализации инициативы «Один пояс и один путь», поднимают важные вопросы о будущем 

этой великой нации и её влиянии на мировой порядок. Стремительное развитие страны и её 

активная геополитическая роль вызывают интерес к многогранным аспектам этого процесса, 

таким как инвестиции, технологическое лидерство и безопасность. 

Исследование глобальных тенденций в мировой политике, экономике и безопасности 

является фундаментальной основой для анализа текущего состояния Китая. В этом контексте 

проводится оценка эффективности и воздействия инициативы «Один пояс один путь» на 

мировую экономику и позицию Китая в ней, предоставляя возможность использовать 

данные о реализованных проектах и их воздействии. 

В рамках изучения технологического прогресса Китая рассматриваются аспекты отказа от 

предыдущих политик заимствования технологий, при этом проводится анализ факторов, 

способствующих этому изменению. Исследование экономической экспансии Китая в различных 

регионах мира включает в себя анализ инвестиций и их влияния на мировой порядок. 

Оценка решений и действий Китая в области военной силы и международной 

безопасности направлена на оценку военного потенциала и возможных последствий для 

мирового порядка. Глубокое исследование роли Си Цзиньпина в решении современных 

задач Китая включает анализ его стратегий, решений и личного вклада в формирование 

современной политической карты страны. 

Современный Китай, вступивший в новый этап своего развития, привлекает внимание 

мирового сообщества своим стремительным экономическим ростом, политическим влиянием 

и участием в глобальных инициативах. Разворачивая мега-проект «Один пояс и один путь», 

страна активно претворяет в жизнь свою геополитическую стратегию, охватывая различные 

регионы мира и внося существенные изменения в международные отношения. 

В ходе нашего исследования мы обращаем внимание на многогранный характер сов-

ременного состояния Китая, выявляя ключевые аспекты его экономического, политического, 

социального и культурного развития. Перед нами предстают вызовы и задачи, стоящие перед 
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китайским руководством в текущем десятилетии, а также влияние страны на мировой 

порядок и баланс сил. 

В данном контексте, рассмотрим обширные данные и анализы, предоставленные в статье 

о современном состоянии Китая. При использовании системного метода исследования, мы 

рассматриваем экономическую динамику, внешнюю политику, военную стратегию, 

инициативы «Один пояс и один путь», а также роль Китая в изменяющемся мировом порядке. 

Этот комплексный подход позволит нам погружаться в глубину современного Китая, 

исследуя его многогранный вклад в глобальное развитие и прогнозируя возможные послед-

ствия его стратегических шагов. 

Современный Китай, находясь на перекрестке своего исторического развития, прив-

лекает все большее внимание исследователей в связи с рядом сложных вызовов, стоящих 

перед страной на новом этапе ее развития. Размах и скорость трансформаций, происходящих 

в Китае за последние сорок лет, сделали его одним из ключевых участников мирового 

политического и экономического порядка. Кроме того, Китай выдвинул новые инициативы 

экономического и социального развития для достижения высоких целей «пятый пленум ЦК 

КПК 19-го созыва разработал системный и стратегический план на период 14-го 

финансового года (2021-2025 гг.) и поставил цель по существу осуществить социалисти-

ческую модернизацию к 2035 г., когда ВВП на душу населения достигнет уровня умеренно 

развитых стран, жизнь людей станет лучше, общее развитие людей и общее процветание 

всех людей достигнут более ощутимого прогресса» [1]. 

С начала экономических реформ в конце 20-го века и до наших дней, Китай претерпел 

колоссальные изменения, став от страны с ограниченной современной экономикой до второй 

крупнейшей мировой экономики. Однако, несмотря на видимые успехи, внутренние и 

внешние противоречия продолжают вызывать острые вопросы, оставаясь вызовом для 

китайской элиты.  

Современное состояние Китая ставит перед его руководством сложные задачи, такие как 

эффективная реализация мегапроекта «Один пояс, один путь», утверждение страны в роли 

технологического центра, и решение проблем международной безопасности. Растущая 

экономическая активность Китая вызывает мировое внимание и требует внимательного 

анализа. Баоцзе Чен в своей статье провел анализ различных аспектов современного 

развития Китая за последние тридцать лет. Он подчеркнул  что от реформ и открытости до 

внедрения экономики со стороны предложения, от своевременной экономической политики 

до глобального сотрудничества, Китай преобразил свой экономический статус и расширил 

влияние на мировой арене. Однако этот подъем сопровождают значительные вызовы. В 

следующие несколько десятилетий для китайской экономики будут характерны 

неопределенности. На политическом фронте стоят новые вызовы, требующие внимательного 

управления. Напряженные отношения с уйгурами, ситуация в Украине, снижение населения 

и экологические проблемы будут представлять существенные вызовы в предстоящие 

десятилетия [2]. 

Последние данные о прямых иностранных инвестициях свидетельствуют о постоянном 

росте Китая в мировой экономике. Инвестиции в рамках инициативы «Один пояс, один путь» 

представляют собой значительный элемент стратегии Китая. Однако, наряду с эконо-мическим 

развитием, возникают глубокие противоречия, которые требуют внимательного анализа. 

 

МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ 

Данное исследование предполагает глубокий анализ этих вопросов, используя методо-

логию, которая охватывает как внутренние, так и международные факторы влияния. На 

основе проведенного обзора литературы, анализа статистических данных и рассмотрения 

ключевых стратегий Китая, наша цель - предоставить всестороннее понимание перспектив и 

вызовов, с которыми сталкивается современный Китай на новом этапе своего развития. 



Абай атындағы ҚазҰПУ-нің ХАБАРШЫСЫ, «Әлеуметтік және саяси ғылымдар» сериясы, №4 (84) 2023 ж. 

 28 

Для достижения целей данного исследования был использован комплексный мето-

дологический подход. В ходе работы был проведен анализ китайских официальных доку-

ментов, статистических данных и научных публикаций. Также воспользовались качествен-

ными методами, включая анализ современной литературы и интервью с экспертами в 

области китайских экономических и политических процессов. 

Целью является более глубокое понимание современной динамики развития Китая, 

выявление проблем и перспектив. Предложенная методология направлена на создание 

комплексного обзора, охватывающего различные сферы, чтобы предоставить читателям 

более полное представление о современном положении и перспективах этой важной 

глобальной державы. Полученные результаты предоставляют базу для более глубокого 

анализа и обсуждения текущей ситуации, а также будущих тенденций в развитии Китая. 

Современная политическая, экономическая и военная активность Китая выступает 

объектом все более глубокого анализа в контексте глобальной динамики. Страна, занявшая 

позицию второй по величине экономики в мире, привлекает повышенное внимание мирового 

сообщества. Изменения в реакции западных стран и общественности на деятельность Китая 

после достижения им статуса второй экономики предоставляют нам возможность более 

глубокого понимания международных отношений и влияния Китая на глобальные процессы. 

Сосредотачив внимание на сравнительном анализе ресурсного потребления Китая и 

западных стран, наше исследование стремится выявить влияние этого аспекта на 

неравенство в потреблении и его связь с глобальными экологическими и ресурсными 

проблемами. Изучение инвестиционной политики Китая направлено на выявление основных 

принципов и влияния, которое она оказывает на развивающиеся страны, предоставляя 

ключевые инсайты в понимание масштабов и последствий экономического воздействия. 

Исследование уделено внимание сложным вызовам, с которыми сталкивается Китай на 

современном этапе. Проанализировали не только экономические аспекты, но и политические 

и военные аспекты развития страны. Далее, анализ процесса социально-экономической 

диверсификации Китая предоставит возможность не только проанализировать отдельные 

проекты, но и понять, как они влияют на устойчивость страны в целом. Сравнительное 

исследование данных UNCTAD о прямых иностранных инвестициях в Китае в 2017 и 2018 

годах позволит более глубоко понять факторы, стоящие за увеличением объема инвестиций. 

Исследование ориентировано на анализ различных аспектов современного Китая. В 

частности, проанализировали официальные документы, выступления лидеров, 

статистические отчеты и данные, предоставленные китайскими государственными органами. 

Это позволило получить представление о стратегиях и приоритетах, выделенных самим 

китайским правительством. 

Кроме того, провели анализ академических работ и публикаций, предоставляющих 

глубокий взгляд на экономическое, политическое и социокультурное развитие Китая. Такой 

подход дал возможность увидеть разнообразные точки зрения экспертов и специалистов. 

Следующим этапом нашего исследования станет разбор данных о новых инвестициях и 

контрактах, связанных с инициативой «Один пояс и один путь». Это позволит нам 

анализировать изменения в объеме инвестиций и контрактов в сравнении с предыдущими 

периодами. Исследование идеологического противоречия, включая конфликт с «гегемо-

низмом», направлено на анализ логики развития и противоречий, вытекающих из принципов 

внешней политики. 

Обобщение оценки заявлений об экономической экспансии и анализ критик, связанных с 

обвинениями в гегемонии, предоставят ключи для понимания противоречий между 

заявленными целями и реальными последствиями для других стран. Разбор заявленных 

целей китайской элиты, особенно в контексте контроля над мировой экономической 

системой, предоставит контекст для анализа разницы между заявленными нравственными 

ценностями и прагматизмом экономической политики. Этапы нашего исследования 

охватывают анализ утверждений о том, что экономическая экспансия Китая повторяет 
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империалистическую экспансию начала 20 века, рассмотрение понятия «красного империа-

лизма» в контексте Китая, изучение декларированных целей по контролю за мировой 

экономической системой, а также анализ утверждений о возможном увеличении военных баз 

за рубежом для обеспечения безопасности глобальных проектов. Все эти аспекты требуют 

логического, последовательного и глубокого анализа для полноценного понимания 

современного этапа развития Китая и его влияния на глобальную динамику. 

Уровень изученности проблемы в контексте современного развития Китая охватывает 

различные аспекты, включая экономические, политические и военные. Проанализированы 

официальные документы, статистические данные, научные публикации, а также проведен 

анализ академических работ и интервью с экспертами. Этот комплексный подход позволил 

получить всестороннее понимание вызовов, перед которыми стоит Китай на текущем этапе 

своего развития. 

В экономическом аспекте исследование охватывает инвестиционную политику, 

стратегии развития, а также влияние мегапроекта «Один пояс – один путь» на мировую 

экономику. Анализируются данные о прямых иностранных инвестициях, контрактах на 

подрядные работы, и общем экономическом влиянии Китая в различных регионах мира. 

В политическом плане рассматриваются вопросы международной безопасности, 

стратегии расширения влияния Китая как финансового центра, а также его роль в глобальной 

политике. Внимание уделяется изменению политических стратегий и приоритетов Китая в 

свете его статуса второй экономики мира. 

Военные аспекты изучаются с точки зрения создания военных баз за рубежом, 

увеличения военного бюджета и стратегии обеспечения безопасности в контексте 

реализации мегапроекта «Один пояс – один путь». Разрабатываются выводы относительно 

военной основы этого проекта и возможных сценариев в будущем. 

Сложные вызовы, с которыми сталкивается Китай, проанализированы в их 

комплексности, учитывая экономические, политические и военные аспекты. Методология 

исследования позволяет получить более глубокое понимание современного этапа развития 

Китая, выявить вызовы и перспективы, а также предоставить фундамент для дальнейшего 

анализа и обсуждения вопросов, касающихся страны. 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ  

За сорок лет динамичного развития Китай сделал колоссальный прыжок в своем 

развитии от страны, в которой практически не существовала современная экономика в страну 

второй экономики мира. И именно это состояние поставило перед Китаем самые сложные 

вопросы дальнейшего развития. Китайская элита как бы опять как в конце 70 годов 

столкнулась с «той бурной горной рекой, которую необходимо преодолеть желательно в 

самые быстрые сроки». Состояние современного Китая характеризуется тем, что элита как 

бы сделала ставку на одного лидера Си Цзиньпиня целиком и полностью доверив ему 

грандиозную цель создать в Китае к 100-летию образования КНР общество среднего процветания. 

Несмотря на видимость и огромные успехи Китая в социально-экономическом развитии 

противоречия во внутренней и внешней политики Китая стоят не менее остро, чем в первые 

годы модернизации. Это, прежде всего, значительное обострение отношений внутри самой 

китайской элиты. Кроме того, это скрытая многоуровневая запутанная борьба за власть, 

которая практически никогда не прекращалась со времён создания коммунистического 

Китая, который перенял все глубокие противоречия региональных элит ещё тысячелетнего 

императорского Китая. Дело в то, что в Китае, несмотря на внешнее единство очень сильны 

позиции регионализма и землячества. К примеру, противоречия между такими 

группировками как группировка «Комсомольцев» во главе ранее с Ху Цзиньтао, сейчас Ли 

Кэцян, Ван Ян, Лю Цибао, «Шанхайская группировка» во главе с Цзян Цземином, Цзен Цинхун, 

«Новая Чжэцзянская армия» во главе с Си Цзэньпинем, Юй Чжэнцэнем, Ван Цишанем. 
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На последнем съезде КПК и на съезде народных представителей произошли события, 

которые во внешней среде получили неоднозначную оценку, тогда как во внутренней среде 

имеют железную логику [3]. Были внесены основополагающие изменения в конституцию 

КНР, в которых была отменена статья о сроках пребывания на высшем государственном 

посту председателя КНР. До этого Си Цзиньпинь практически был провозглашен живым 

классиком и приравнен к таким именам основателей КНР как Мао Цзэдун и Дэн Сяопин. Все 

это было сделано под современного лидера Китая, которого на Западе поспешили объявить 

красным императором Китая. Говоря о политической системе Китая в общем нельзя назвать 

ни одного периода, который хоть отдаленно был бы назван демократическим. Китай был и 

остался авторитарным. Хотя и Гонконг и Тайвань дают основание утверждать что 

демократия не чуждый элемент китайского менталитета. Си Цзенпинь это как бы лидер, 

который был выкован из самой жизни Китая, целого поколения, как в Китае его называют 

вторым красным поколением. Во-первых, он из семьи одного из красных генералов, 

имеющих крупные заслуги перед страной. Во-вторых, он прошел сложный путь воспитания 

от работы в отдаленной провинции в коллективном хозяйстве до провинциального 

администратора и политического лидера заслужившего уважения народа своей 

бескомпромиссной борьбой с коррупцией [4]. На сегодня в Китае за коррупцию осуждены и 

члены Политбюро и руководители службы безопасности. Можно сказать, что Си Цзенпинь 

оказался для Китая лидером, появившимся в нужное время в нужном месте. В последнее 

десятилетие Китай стал испытывать некоторые проблемы, которые все больше давали о себе 

знать. Темпы экономического роста Китая были стабильными 9-12 процентов в год. Рост 

экономики Китая был беспрецедентным. Но это был другой уровень, основанный на 

дешевой рабочей силе, на режиме наибольшего благоприятствования, предоставленного 

всем западным миром во главе с США. Но все это стало меняться в последнем десятилетии. 

Население Китая не могло устраивать положение самой дешевой рабочей силы региона. 

Запад во главе с США не могли мириться с тем, что Китай становится индустриальным 

гигантом, который значительно потеснил их на традиционных рынках. Китай без особой 

рекламы стал одним из главных мировых инвесторов. Китаю необходима была уже новая 

фундаментальная стратегия лидера мирового сообщества, который потеснил главного игрока 

в лице единственной супердержавы. И здесь Си Цзенпин оказался наиболее прозорливым, 

объявив мега проект «Один пояс один путь». Все это в целом и стало теми главными 

составляющими наделения его беспрецедентными полномочиями. Многовековая история 

научила китайский народ и его политическую элиту глубочайшему прагматизму в выборе 

приемлемых решений и, особенно, при выборе руководителя. И их не смущают упреки со 

стороны в нео- монархизме или узурпации власти. 

 Современное состояние Китая характеризуется многими сложными проблемами, 

которые китайское руководство должно решить в этом десятилетии. Это и наполнение 

провозглашенного мега проекта «Один пояс один путь» эффективным содержанием, и 

утверждение Китая действительным технологическим центром мирового сообщества, 

отказавшимся от предыдущей политики заимствования и даже повальной кражи 

инновационных технологий. Это касается и дальнейшего расширения влияния Китая как 

финансового центра с высшей степенью конвертируемости китайского Юаня. Это и решение 

проблем международной безопасности, что само по себе предполагает сильнейшее военное 

противостояние и превосходство Китая в военной силе. И все эти задачи в ближайшее 

десятилетие должен будет решать Си Цзинпинь как лидер. 

Каково же современное состояние Китая на мировой арене. Наверное, нет такой страны в 

мировом сообществе, которая не была бы обеспокоена китайской активностью. Если 

посмотреть на карту и проанализировать инвестиции Китая в мировом масштабе то можно 

отметить что Китай практически охватил все регионы мира и его инвестиции давно уже 

обошли всех главных игроков на мировой арене.  
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Бурное развитие Китая, с которым мирились западные страны, не видя в нем своего 

конкурента, все больше стало вызывать их обеспокоенность где-то на рубеже второго 

десятилетия 21 века. В какой то степени это было связанно с тем что запад не пережил в себе 

еще старое «колониальное сознание» и не рассчитывал на то что коммунистический Китай 

выйдет на уровень развития ведущих стран мира. На волне распада Советской системы мало 

кто мог трезво оценить трансформационные возможности Китая особенное потенциал его 

коммунистической элиты. По меткому выражению одного из признанных экспертов Китая 

Н. Вавилова который, сравнивая Китай с мировым океаном и считает, что Китай это 

«Марианская впадина, мы же судим о нем, только изучив часть его поверхности» [5, С.19].  

 Уже после того как Китай стал второй экономикой мира на Западе всерьез задумались о 

том, что все оценки его как страны полуколонии и крайнего авторитаризма сменились более 

прагматичными. Это запад стоит перед судьбоносным выбором. Либо адекватно реагировать 

на то, что мировое сообщество кардинально поменяло свой облик, либо продолжать не 

замечать тот мировой порядок, который ворвался в моно полярный мир. Пренебрежение к 

Китаю, а за ним и к Индии как странам третьего мира полностью исчерпало себя. Это 

исчерпало себя еще и потому, что «золотой миллиард» в ближайшие годы либо превратиться 

в «три золотых миллиарда», а это удвоение нагрузки на экологию и ресурсную базу, либо 

процветающие страны должны будут значительно снизить уровень потребления. На сегодня 

неравенство в потреблении становиться откровенно безобразным. Так, совокупная энергия 

на одного жителя Китая составляет менее тонны условного топлива, а на одного жителя 

США от 17 до 20 тонн, естественно две трети этого топлива поглощает богатое 

меньшинство. Таким образом эти вопросы в ближайшее десятилетие будет обострены до 

предела. Жесточайшая борьба за ресурсы — вот то, что ожидает мировое сообщество. И в 

этом направлении Китай уже предпринял целый ряд абсолютно прагматичных шагов. С 

началом 21 века он диверсифицировал всю свою ресурсную базу, сделав себя практически 

неуязвимым от геостратегических ходов США. Российско-Китайский энергетический проект 

«Сила Сибири» практически создает полный энергетический суверенитет Китаю. 

Еще один главный инструмент в мировой политики Китая, который на современном 

этапе является самым эффективным – это широкая инвестиционная политика.  

С началом нового века Китай реализовал 4400 проектов в 138 странах мира. По мнению 

российского эксперта Г.Кочешкова Китайское руководство очень целенаправленно 

распределяет свои инвестиции: «У экономической экспансии КНР три основные цели: 

обеспечение поставок сырья, рынков сбыта и притока технологий для китайской экономики» 

[6]. Сначала экспансия носила точечный характер. Однако после мирового кризиса 2008 года 

она стала более масштабной и системной. Если упростить картину, можно выделить два 

варианта китайской инвестиционной стратегии. Для развивающихся стран, особенно в 

Африке, для Китая приоритетной задачей является обеспечение контроля за источниками 

сырья с целью гарантирования его поставок в КНР. Также в рамках этой стратегии идет 

покупка уже существующих объектов или строительство новой транспортной и прочей 

инфраструктуры для развития экономик этих стран в качестве торговых партнёров Китая. 

«Это, – подчеркивает Кочешков, – делается не только для обеспечения поставок сырья из 

них в Китай, но и для того, чтобы эти страны смогли играть всё большую роль в качестве 

рынка сбыта для китайских товаров и услуг. В рамках данной модели китайцы стремятся 

получить контрольные или достаточно крупные для контроля и управления пакеты акций» [6]. 

По данным UNCTAD в сравнении 2017 и 2018 гг.  можно заметить рост в области 

прямых иностранных инвестиций со стороны Китайской Народной Республики (табл.1,2). В 

конце первого квартала 2019 года официальный представитель министерства коммерции 

КНР сообщил, что за два первых месяца года китайские компании провели новые 

инвестиционные вливания в 48 стран инициативы "Один пояс и один путь" на сумму 2,3 

миллиарда долларов, что на 7 процентов больше по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года. Объем новых контрактов на подрядные работы, подписанных 
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предприятиями Китая и стран инициативы "Один пояс и один путь", достиг 12,23 миллиарда 

долларов, что составило 53,2 процента от объема всех инвестконтрактов Китая за 

аналогичный период [7].  

 

Таблица 1. 
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Таблица 2. 

 
 

 
Современный этап развития Китая характеризуется таким глубинным противоречием, 

которое заложено всем периодом развития его в послевоенный период. Китай в своей 
идеологической концепции направленной, прежде всего на внешнюю среду всегда выступал с 
позиции непримиримого борца с «гегемонизмом» на международной арене как против 
советского, так и гегемонизма США. Но сама логика его развития привела к его собственному 
гегемонизму, которому китайская элита старается придать оттенок взаимовыгодного 
сотрудничества в рамках нравственного поля. Но, как известно нравственные ценности и каноны 
прагматизма вряд ли совместимы в большой политике, тем более что прибыль никто еще не 
отменял. Многие эксперты сходятся в том что все международные экономические проекты 
Китая включая и мега проект «Один пояс – один путь» банальное повторение 
империалистической экспансии начала 20 века жертвой которой в свое время стал и сам Китай.  

 Сегодня Китайская элита уже не прячется от назойливого внимания аналитиков, как это 
было несколько лет назад Они открыто провозглашает свои цели. «Контроль за мировой 
экономической системой как глобальная цель Китая действительно стал открыто 
декларироваться при Си Цзиньпине. Первым проявлением этого стали проекты «Эконо-
мического пояса Шёлкового пути» и «Морского Шёлкового пути XXI века», объединённые 
затем в общий проект «Один пояс, один путь». Как пишет своей книге «Перипетии 
гегемонии» Перри Андерсон: «Фактически декларируемая цель «Пояса и пути» – это 
создание единого экономического пространства, подконтрольного Китаю, на территории, 
включающей по крайней мере всю Евразию, а также значительные части Африки и Океании. 
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Правда, на практике это, скорее, новое название для обычной прагматичной китайской 
экономической экспансии, уточняет эксперт» [8, С.57] В связи с этим можно сказать, что 
рано или поздно «красный империализм» Китая вынужден будет обращаться и к другим 
методам и инструментам большой политики по мере своего возрастания – нового уровня 
международной конкуренции. Это неизбежно приведет к силовым действиям всех главных 
игроков мировой политики. 

«Экономическая экспансия требует целого комплекса внеэкономических и потенциально 
конфликтных решений, – резюмирует еще один эксперт по Китаю доцент ВШЭ Павел 
Родькин. – Проблема в том, что выход на внешние рынки в рамках экстенсивной модели 
развития неизбежно влечет острый и открытый конфликт с США, к чему Китай еще не готов 
и чего будет избегать до последнего» [9]. 

Прагматизм китайской инвестиционной политики говорит о многом Китай, скорее всего, 
будет проводить ее без каких либо намеков на альтруизм или особую этичность. Скорее 
всего, это будет то же самое что делает сегодня США. Только стремление к удовлетворению 
своих национальных интересов, в глобализируемом мире будет сопровождаться рецидивами 
силовых действий, увы это железная логика большой политики. 

По мнению американского оборонного ведомства Китай будет наращивать число 
военных баз за рубежом для обеспечения безопасности таких своих глобальных проектов, 
как «Один пояс – один путь». По официальным данным военный бюджет КНР растет и на 
2018 год составлял $170,4 млрд. с учетом инфляции (табл.3).  На сегодня Китай активно 
создает военные базы во всех стратегически важных регионах, тем самым создавая прочную 
основу осуществления мега проекта. Военная база создана в пакистанском городе Карачи 
военно-учебная база в Афганистане, военная база в таджикском городе Мургаб, в 
африканской стране Джибути создана Военно-морская база китайских ВМС, в южно-
китайском море в районе Парасельских островов [10]. Китай пошел на беспрецедентные 
меры создав целую сеть искусственно созданных островов на которых размешаются 
армейские подразделения НОАК. И таким образом осуществление мега проекта «Один пояс 
– Один путь» имеет фундаментальную военную основу и практически обречен на успех.  

 

Таблица 3. Военный бюджет КНР, 2009-2018 гг. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

В свете глобальных тенденций в мировой политике, экономике и безопасности 
становится очевидным, что роль Китая в мировом сообществе существенно возросла. 
Предоставляя многоаспектный обзор современного состояния и развития Китая, наше 
исследование рассматривает эффективность и влияние инициативы "Один пояс один путь". 
Мы обнаружили, что она существенно повлияла на мировую экономику и укрепила позицию 
Китая в ней. Анализ технологического прогресса и перехода от политики заимствования 
технологий дает понимание динамики изменений в китайской экономике. Исследование 
экономической экспансии в различных регионах выявляет влияние китайских инвестиций на 
мировой порядок. Важность военной составляющей в поддержке мегапроектов подчерки-
вается анализом военных стратегий и решений Китая. Глубокий анализ роли Си Цзиньпина 
дает представление о том, как лидерство в Китае формирует современную политическую 
карту страны. Реакция западных стран и мирового сообщества на активность Китая приводит 
к осознанию глобального значения действий этой державы. 

Сравнительный анализ ресурсного потребления и изучение инвестиционной политики 
дополняют картину современного Китая. Рассмотрение идеологических противоречий и 
заявленных целей китайской элиты приносит вклад в понимание фундаментальных аспектов 
китайской политики. Исследование прямых иностранных инвестиций, связанных с 
инициативой «Один пояс и один путь», позволяет прогнозировать тенденции в развитии 
экономических отношений. Анализ исторических параллелей экономической экспансии 
Китая помогает понять ее эволюцию и возможные последствия. Рассмотрение военного 
аспекта, включая создание военных баз и военный бюджет, подчеркивает взаимосвязь между 
экономической мощью и безопасностью, свидетельствуя о необходимости комплексного 
подхода к изучению внешней политики Китая. 

В целом, представленное исследование охватывает различные аспекты современного 
Китая, предоставляя основу для более глубокого понимания его роли в мировой арене и 
перспектив развития. Отслеживание этих динамик является ключевым для адекватного 
реагирования мирового сообщества на вызовы и возможности, предоставляемые великой 
китайской державой в XXI веке. 

Настоящее исследование представляет собой комплексный анализ современного этапа 
развития Китая, охватывая широкий спектр аспектов в политической, экономической и 
военной сферах. Полученные результаты позволяют сформулировать несколько ключевых 
выводов: 

1. Исследование показало, что Китай активно расширяет свое присутствие в различных 
регионах мира через инвестиции и реализацию масштабных проектов, таких как инициатива 
"Один пояс, один путь". Экономическая диверсификация и стратегические инвестиции 
содействуют укреплению позиций Китая в мировой экономике. 

2. Изучение технологического развития выявило, что Китай не только отказывается от 
стратегии заимствования технологий, но и активно инвестирует в собственные исследования 
и разработки. Это способствует укреплению инновационного потенциала страны. 

3. Анализ действий Китая в политической и военной областях выявил, что страна 
стремится не только к экономическому лидерству, но и к укреплению своего влияния в 
мировых делах. Военные базы за рубежом и увеличение военного бюджета свидетельствуют 
о стремлении обеспечить безопасность глобальных проектов. 

4. Исследование реакции западных стран и мирового сообщества выявило изменения в 
отношении к Китаю, особенно после того, как страна стала второй экономикой мира. 
Мировое сообщество внимательно следит за действиями Китая, и его активность вызывает 
как поддержку, так и критику. 

5. Анализ идеологических аспектов развития Китая выявил противоречие между 
заявленными ценностями и реальной практикой. Китай сталкивается с вызовом балан-сировки 
своего гегемонизма с декларированными принципами взаимовыгодного сотруд-ничества. 
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Исходя из проведенного анализа, можно заключить, что Китай на новом этапе развития 
демонстрирует уникальную комбинацию экономической мощи, технологического развития и 
стремления к глобальному влиянию. Однако эти достижения сопровождаются вызовами и 
дискуссиями в мировом сообществе, требующими внимательного мониторинга и 
дальнейших исследований для полного понимания динамики развития этой ключевой 
глобальной державы. 
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